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Depozitim nisme legjislative 

Z. Gramoz RU<;I 

Kryetar i Kuvendit te Shqiperise 

KETU 

I nderuar Z. Kryetar i Kuvendit, 

Bazuar ne nenin 81 te Kushtetutes dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit ne cilesine 

e nismetarit, Ju paraqes nismen legjislative Projektligjin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne 

ligjin nr.10221, date 04.02.2020 "Per mbrojtjen nga diskriminimi". 

Ju faleminderit, 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

P R 0 J E K T  L I GJ 

Nr. /2020 

PWR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 10221, DATE 

04.02.2010 "PER MBROJT JEN NGA DISKRIMINIMI" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e deputetit Taulant Balla, 
KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE, 

VENDOSI: 

Ne ligjin Nr. 10221, date 04.02.20 10 "Per Mbrojtjen nga Diskriminimi", behen ndryshimet dhe 
shtesat, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne te gjithe permbajtjen e ligjit, emertimi "Ministri i Punes, �eshtjeve Sociale dhe Shanseve te 
Barabarta" zevendesohet me "ministri/a pergjegjes i ceshtjeve sociale dhe <;eshtjeve te punesimit", 

dhe termi "Ministria e Arsimit dhe Shkences" zevendesohet me termin "ministri/a pergjegjes per 

ceshtjet e arsimit" 

Neni2 

Ne nenin 1 shtohen termat, si me poshte vijon : 

1. Pas fjales " .... te barazise ...... " shtohen "dhe mosdiskriminimit". 

2. Pas fjaless " .... gjuhen ..... " shtohen "shtetesine" . 

3. Pas fjales " .... orientim seksual.. .... " shtohen ''jetesa me "Hiv Aids". 

4. Pas fjales" .... predispozicione gjenetike ..... " shtohen ''pamja e jashtme". 
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/ 010. 3

Pas nenit 3 shtohet nenl 3 / 1 , me kete permbajtje: 

Neni 3/1 

Format e Diskriminimit 

1. "Diskriminim i drejtperdrejte" eshte ajo forme diskriminimi qe ndodh kur nje person apo grup 

personash trajtohen ne menyre me pak te favorshme sesa nje person tjeter, apo nje grup tjeter 

personash ne nje situate te njejte a te ngjashme, bazuar ne cilindo shkak te permendur ne nenin 1 

te ketij ligji. 

2."Diskriminim i terthorte" eshte ajo forme diskriminimi qe ndodh kur nje dispozite, kriter apo 

praktike, e paanshme ne dukje, do ta vinte nje person ose grup personash ne kushte jo te favorshme, 

ne lidhje me shkaqet e parashtruara ne nenin 1 te ketij ligji, ne raport me nje tjeter person ose grup 

personash, si dhe kur ajo mase, kriter a praktike, nuk justifikohet objektivisht nga nje synim i 

ligjshem, ose kur mjetet e arritjes se ketij synimi, ose nuk jane te pershtatshme, ose nuk jane te 

domosdoshme dhe ne perpjesetim te drejte me gjendjen qe e ka shkaktuar ate. 

3."Diskriminimi i shumefishte" eshte ajo forme diskriminimi qe ndodh kur nje person apo grup 

personash trajtohen ne menyre me pak te favorshme sesa nje person tjeter, apo nje grup tjeter 

personash ne nje situate te njejte a te ngjashme, bazuar ne disa shkaqe qe veprojne vec;mas. 

4."Diskriminimi ndersektorial" eshte ajo forme diskriminimi ne te cilen disa shkaqe veprojne dhe 

bashkeveprojne me njeri-tjetrin ne te njejten kohe ne menyre te tille qe ato te jene te pandashme 

dhe te prodhojne forma te vec;anta te diskriminimit. 

. "3"Diskriminim per shkak te shoqerimit" eshte ajo forme diskriminimi qe ndodh kur ka nje dallim, 

kufizim ose preference, per arsye te shoqerimit me persona qe u perkasin grupeve 2 3permendura 

ne nenin 1 te ketij ligji, si dhe per shkak te supozimit per nje shoqerim te tille. 

. "3"Shqetesim" eshte ajo forme e diskriminimit qe ndodh ne rastin e nje sjelljeje te padeshiruar, 

kur lidhet me cilendo nga shkaqet e permendura ne nenin 1 te ketij ligji, qe ka per qellim apo efekt 

cenimin e dinjitetit te personit dhe krijimin e nje mjedisi frikesues, armiqesor, perc;mues, 

poshterues a ofendues per ate person, si dhe ne rastin e nje trajtimi me pak te favorshem, i kryer si 

rezultat i kundershtimit ose i mosnenshtrimit nga ana e personit te cenuar ndaj nje sjelljeje te tille. 

. ,3"Udhezim per te diskriminuar" eshte nje udhezim ose kerkese, per te diskriminuar nje ose me 

shume persona, ne baze te shkaqeve te permendura ne nenin 1 te ketij ligji. 

. "3"Mohim i nje pershtatjeje te arsyeshme" eshte ajo forme diskriminimi qe ndodh kurdohere kur 

ka nje mohim ose kundershtim per te kryer ndryshime ose rregullime te domosdoshme e te 

pershtatshme qe nevojiten ne nje rast te vec;ante dhe nuk imponojne nje barre te tepruar, me qellim 

qe te sigurohet gezimi dhe ushtrimi ne baza te barabarta i te drejtave dhe lirive themelore per 
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personat me aftesi te kufizuar, ose te ndodhur ne kushtet e tjera te permendura ne nenin 1 te ketij 

ligji. 

9. "Viktimizimi" eshte trajtim i disfavorshem apo pasoje negative, qe vjen si reagim ndaj nje 

ankimi a nje procedimi qe synon zbatimin e parimit te barazise dhe mosdiskriminimit, sipas 

parashikimeve te nenit 1 te ketij ligji, lidhur me pretendimin per diskriminim te ankuesit". 

10. "Gjuha e urrejtjes" eshte cdo forme e shprehjes, promovimit, nxitjes se denigrimit, urrejtjes, 

shpifjes, si dhe <;do ngacmim, fyerje, stereotip negativ, stigmatizim apo kercenim ndaj nje personi 

ose grupi personash, si dhe cdo justifikim i te gjitha formave te shprehjes, e bazuar ne nje liste jo 

shteruese te karakteristikave personale sipas nenit 1 te ketij ligji. 

11. "Ngacmimi seksual" eshte ajo forme diskriminimi qe ndodh ne rastin e nje sjelljeje te 

padeshiruar, verbale ose jo-verbale, e natyres seksuale, e cila ka per qellim apo efekt cenimin e 

dinjitetit te personit dhe krijimin e nje mjedisi frikesues, armiqesor, per9mues, poshterues a 

ofendues per te". 

12. "Segregim" eshte ajo forme diskriminimi e cila ndodh ne rastet kur nje person apo grup 

personash, ve<;ohen nga te tjeret; persona fizik, juridik, sektori publik, privat, dhe ky ve<;im behet 

per te pakten nje nga shkaqet e parashikuara ne nenin 1, te ketij ligji. 

Neni 4 

Pas nenit 3/1 shtohet nenl 3 /2 , me kete permbajtje: 

Neni 3/2 

Format e renda te diskriminimit 

Sjellja diskriminuese e cila eshte motivuar nga me shume se nje shkak , eshte kryer me shume se 

nje here, ka zgjatur per nje periudhe te gjate kohore apo ka pasur pasoja ve9anerisht te demshme 

per viktimen, konsiderohet forme e rende e diskriminimit. 

NeniS 

Pas nenit 4 shtohet neni 4/1, me permbajtjen si me poshte vijon: 

Neni 4/1 Organizatat me interesa legjitime 

1.0rganizatat me interesa legjitime jane ato organizata, te cilat jane te regjistruara ne Republiken 

e Shqiperise dhe kane si objekt te deklaruar te veprimtarise se tyre mbrojtjen e te drejtave te 

njeriut, ose u ofrojne ndihme viktimave te diskriminimit. 

2. Ne rastet kur kerkohet zgjidhje ose propozime per te arritur qellimet e ketij Ligji, Komisionieri 

mund te bashkepunoje me partnere sociale dhe organizata, institucione ose organe jo shteterore, 

te cilat veprojne ne fushen e barazise, mbrojtjes se te drejtave te njeriut, mbrojtjes se grupeve 

vulnerabel kunder diskriminimit. 
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Neni6 

Ne nenin 24 behen keto ndryshime : 

1. ne shkronjen b pas fjales " ..... diplome universitare ... " shtohet "ne fushen e shkencave humane". 

2. ne shkronjen c pas fjales " . .. .  te ligjit . . .  " shtohet "dhe dhe te kete eksperience mbi 5 vjet ne 

keto fusha"; 

Neni7 

Ne nenin 28 behen keto ndryshime 

1. pika 1 shkronja b, riformulohet si me poshte vijon: 

b) verifikohet fakti i pamundesise per te ushtruar detyren per me shume se tre muaj; 

2. shtohet pika 2 me permbajtje si me poshte: 

Mocioni per shkarkimin e Komisionerit propozohet nga jo me pak se 113 e deputeteve te 

Kuvendit. Vendimi per shkarkimin nga detyra te Komisionerit merret me shumicen e 3/5 te 

anetareve te Kuvendit. 

Neni8 

Ne nenin 32 behen keto ndryshime : 

1. pika 1, germa i) riformulohet si me poshte vijon: 

Vendos ne levizje, me kerkese, Gjykaten Kushtetuse, nenit 49 paragrafit 3, shkronjes c) te Ligjit 

Nr.8577 date 10.2 .2000 "Per organizimin dhe funksionimin e Gjykates Kushtetuese", i ndryshuar". 

2. pika 2 riformulohet si me poshte vijon: 

Te gjitha institucionet publike dhe subjektet private jane te detyruara te mbeshtesin Komisionerin, 

duke dhene informacionin qe i nevojitet por edhe duke garantuar aksesin ne informacionin qe 

nevojitet ne permbushjen e detyrave te tij. 

3. pika 4 riformulohet si me poshte vijon: 

Detyrimi i permendur ne piken 2 te ketij neni permbushet ne perputhje me legjislacionin qe 

rregullon te drejten e informimit dhe te drejten per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Neni 9 

Ne nenin 33 behen shtesa dhe ndryshime si me poshte: 
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1.Pika 2 riformulohet si me poshte vijon: 

Organizata me interesa legjitime mund te kerkojne kryerjen e hetimeve administrative nepermjet 

disponimit te informacionit te besueshem, si dhe te perfaqesojne nje person ose grup personash, 

pasi te jete marre pelqimi me shkrim ose te mbahet procesverbal ne prani te nje punonjesi te 

institucionit, per te perfaqesuar personin ose grupin e personave. 

2.Pika 4 germa a) shfuqizohet. 

3.Pika 4 germa dh) ndryshohet si me poshte: 

Paraqitet me vone se 2 vjet nga marrja dijeni per sjelljen diskriminuese. 

4.Ne piken 5 zevendesohet fjala "marrjes se" me fjalen" regjistrimit te". 

5.Pika 7 ndryshohet si me poshte vijon: 

Me regjistrimin e ankeses, Komisioneri verifikon faktet. Per kete qellim, Komisioneri mund t'u 

kerkoje ankuesit dhe personit kunder te cilit eshte drejtuar ankesa, te paraqesin parashtrime me 

shkrim brenda 10 diteve nga dita qe palet marrin njoftimin. Kur e 9mon te nevojshme, Komisioneri 

merr informacion edhe nga 9do subjekt ose burim tjeter." 

6.Pas pikes 7 shtohen pika 7/1, 7/2, 713, 714 me permbajtjen si me poshte: 

7 /1. Ne rastet kur pala ankuese paraqet prova mbi te cilat bazon pretendimin per sjelljen 

diskriminuese dhe ne baze te te cilave mund te prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjeter, 

kunder se ciles eshte paraqitur ankesa, detyrohet te provoje se faktet nuk perbejne diskriminim." 

712. Kur per konstatimin ose sqarimin e fakteve, qe kane lidhje me shqyrtimin e ankeses, kerkohen 

njohuri te posai;me, Komisioneri, mund te kerkoje mendim te specializuar nga eksperte te fushave 

te caktuara. 

713. Ne rastet kur ankesat e paraqitura prane Komisionerit, kane te njejtin objekt, mund te 

bashkohen ne nje ankese te vetme. 

714. Kur Komisioneri vihet ne dijeni se ankuesi ka paraqitur kerkese padi ne gjykate me objekt 

konstatim diskriminimi, nderkohe qe ka paraqitur ankese prane Komisionerit per Mbrojtjen nga 

Diskriminimi dhe 9eshtja eshte ne shqyrtim e siper, Komisioneri merr vendim per nderprerjen e 

procedurave hetimore dhe pushimin e 9eshtjes." 

7. Ne piken 10 togfjaleshi " .... dita e marrjes se ankeses ..... " zevendesohet me "dita e regjistrimit 

te ankeses". 

8. Ne piken 11 termi "person" zevendesohet me" Subjekt". 
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' 

9.Ne piken 13 pas togfjaleshit " .... dispozitat e ketij ligji ..... " shtohet "perfshire detyrimin per 

dhenie informacioni per shqyrtimin e 9eshtjeve te diskriminimit, sipas nenit 32 pika 2 te ketij ligji". 

10.Pika 16 shfuqizohet. 

11. Pika 17 shfuqizohet. 

11. Pas pikes 15 shtohen pikat 16, 17, 18, me permbajtje si me poshte vijon: 

16. Ne rastet, kur Vendimi i Komisionerit kthehet mbrapsht nga posta me shenimin "destinacion 

i panjohur" ose "destinacioni nuk gjendet" dhe per rrjedhim ankuesi dhe subjekti ndaj te cilit 

drejtohet ankesa, nuk mund te marrin dijeni mbi masat e marra nga Komisioneri per Mbrojtjen nga 

Diskriminimi, permbledhja e vendimit afishohet ne ambientet e Komisionerit per Mbrojtjen nga 

Diskriminimi. 

17. Mediat kombetare kane detyrimin qe te publikojne vendimet e diskriminimit te Komisionerit 

me objekt gjuhen e urrjetjes. 

18. Vendimet e Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi ankimohen gjyqesisht ne Gjykaten 

kopetente. 

Neni 10 

Pas nenit 33 shtohet neni 33/1 me kete permbajtje: 

Neni 33/1 

Ekzekutimi i gjobave dhe vendimeve te Komisionerit 

1.Gjobat paguhen nga kundervajtesi jo me vone se 30 <lite nga komunikimi i tyre. Me kalimin e 

ketij afati, vendimi i dhene shnderrohet ne titull ekzekutiv dhe ekzekutohet ne menyre te 

detyrueshme nga zyra e permbarimit, me kerkese te Komisionerit. 

2. Gjoba arketohet ne buxhetin e shtetit. 

Neni 11 

Pika 3, ne neni.34, ndryshohet si me poshte vijon: 

Nje organizate me interes te ligjshem mund te paraqese padi ne emer te nje personi ose grupi 

personash, me kusht qe organizata te kete pelqimin me prokure te posa9me ose me deklarim 

perpara gjykates te personit ose grupit te personave te demtuar nga diskriminimi. 

Hyrja ne fuqi 
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Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYETARI 

GRAMOZ RU<;I 
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